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ABSTRACT

Title of thesis: Characterization of PLGA-based film forming systems

Author: Mgr. Andrea Věříš

Department: Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of this thesis is to review available sources on film forming systems (FFSs), to test

characteristics of poly(lactic-co-glycolic acid) of low molar mass linear or branched

configuration in combination with multifunctional plasticizers and to formulate salicylate

loaded film forming system. The theoretical section is focused on general characteristics and

excipients used for FFs formulation and testing methods. Besides that, mathematical models

commonly used for evaluation of flow behaviour are included.

In the experimental section, effects of plasticizers ethyl pyruvate, methyl salicylate and triacetin

on the rheological and adhesive properties of the polyesters were tested to select the optimal

combination. All tested plasticizers decrease the viscosity of the polymers with ethyl pyruvate

being the most effective. The flow curves of plasticized PLGA were analysed to Power law and

Newton models revealing the Newton character of the systems. The evaluation of viscoelastic

behavior showed liquid-like characteristic of these systems. The adhesive properties were

determined by the pull away test providing the detachment force and time necessary for force

to decrease by 90%. The highest adhesiveness was found in case of the most viscous systems.

FFSs loaded with salicylic acid were prepared and their structure was studied with SEM

showing good homogeneity. The images confirmed molecularly dispersed drug in PLGA

determined by DSC. Finally, the dissolution of salicylates was tested. Prolonged release of

salicylates within 11 days was found with a linear pattern within first 5 days.

Keywords: film forming system, branched polyesters, plasticizer, rheological properties,

adhesive properties
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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení vlastností soustav pro tvorbu tenkých filmů založených na PLGA

Autor: Mgr. Andrea Věříš

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Konzultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem práce je prezentovat dostupné informace týkající se systémů pro formulaci in situ filmů

(FFSs), testovat vlastnosti kyseliny poly(mléčné-ko-glykolové) s nízkou molární hmotností

lineární nebo rozvětvené konfigurace v kombinaci s multifunkčními plastifikátory a formulovat

FFSs s kyselinou salicylovou. Teoretická část je zaměřena na obecné charakteristiky a pomocné

látky používané pro formulaci FFSs a metody jejich testování. Dále jsou zahrnuty matematické

modely používané pro matematický popis tokových křivek.

V experimentální části byl studován vliv plastifikátorů ethylpyruvátu, methylsalicylátu a

triacetinu na reologické a adhezivní vlastnosti PLGA. Nejúčinnějším plastifikátorem byl

ethylpyruvát. Analýza tokových křivek potvrdila Newtonovský charakter plastifikovaných

polyesterů s viskozitou nezávislou na rychlostním spádu. Oscilační testy prokázaly, že

plastifikované PLGA deriváty jsou viskoelastické kapaliny. Adhezivní vlastnosti byly

stanoveny tahovým testem a vyhodnoceny pomocí maximální síly a času potřebného pro

snížení síly o 90 %. Nejvyšší adheze byla zjištěna u systémů s nejvyšší viskozitou. Byly

připraveny FFSs s kyselinou salicylovou a jejich struktura studována pomocí SEM. Snímky

ukázaly dobrou homogenitu filmů a potvrdily výsledky DSC, které prokázaly, že léčivo je

v polymeru molekulárně dispergované. V disolučním testu bylo zjištěno prodloužené

uvolňování salicylátů po dobu 11 dnů s lineárním průběhem během prvních 5 dnů.

Klíčová slova: filmotvorné systémy, větvené polyestery, plastifikátor, reologické vlastnosti,

adhezivní vlastnosti.
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AIM OF THE RIGOROUS THESIS

The overall aim of this thesis is to review available sources on film forming systems (FFSs), to

test characteristics of poly(lactic-co-glycolic acid) of low molar mass linear or branched

configuration in combination with multifunctional plasticizers and to formulate salicylate

loaded film forming system.

The assignment can be concretized into these steps:

1. Testing of polyesters with different molar weight for formulation of FFS, specifically:

linear PLGA polyester and PLGA branched on tripentaerythritol (3T), polyacrylic acid

(2A) or dipentaerythritol (8D).

2. Plasticization of PLGA derivatives with ethyl pyruvate, methyl salicylate or triacetin.

3. Testing of the thermal, rheological and adhesive properties of non-plasticized and

plasticized polyesters.

4. Selection of the most suitable polymer and plasticizer for formulation of the FFSs with

drug.

5. Testing of dissolution of salicylates from FFS.
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ABBREVIATIONS

2A poly(lactic-co-glycolic acid) branched with dipentaerythritol

3T poly(lactic-co-glycolic acid) branched with tripentaerythritol

8D poly(lactic-co-glycolic acid) branched with polyacrylic acid

AFM atomic force microscopy

DSC differential scanning calorimetry

EP ethyl pyruvate

FFS film forming system

FFSs film forming systems

FTIR Fourier transform infrared analysis

MS methyl salicylate

PBS phosphate-buffered saline

PLGA poly(lactic-co-glycolic acid)

SEM scanning electron microscopy

TA triacetin

TGA thermogravimetric analysis
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INTRODUCTION

As the largest organ of the human body skin represents an ideal and easily accessible target for

the application of topical preparations whether for local or systemic treatment. The use of the

conventional topical dosage forms such as semisolids (creams, ointments, gels etc.) and patches

is limited by some of their undesirable characteristics. Patches often cause skin irritation due to

their occlusive properties resulting in sweat-duct obstruction, they are difficult to apply on

uneven surfaces, their removal might cause pain and aesthetic appeal is rather negative.

Semisolid formulations overcome some of these difficulties but get wiped-off easily and the

applied amount is strongly influenced by the patients, thus the delivery of therapeutically

effective doses is not guaranteed. Film forming system (FFS) as a novel dosage form overcomes

some of the previously mentioned drawbacks of the conventional ones and its potential is to be

developed yet. The relatively short period of its use is also reflected in the lack of standardized

testing methods for the finished dosage form. This work studies the rheological, thermal and

adhesive properties of poly(lactic-co-glycolic acid) polyesters of branched architecture in

relation to their potential for use in FFSs together with basic characteristics of formulated model

FFS.
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1 THEORETHICAL PART

1.1. Introduction to film forming systems

Film forming system (FFS) is a novel approach to the transdermal and dermal drug delivery

being an alternative to the current topical preparations. It is described as a non-solid dosage

form that produces a film in situ i.e. after application on the skin or other body surface. These

systems are composed of active substance and film-forming ingredients diffused in a vehicle

which evaporates or absorbs rapidly in the stratum corneum (SC) leaving behind an adhesive

film of excipients along with the drug1. The first film-forming solution, isopropanol solution

containing testosterone and combination of two polymers - polyvinylpyrrolidone and polyvinyl

alcohol, was described in 1996 by Amit Misra et al. and since then the category has undergone

extensive development by several research teams at both academic institutions as well as

pharmaceutical companies2–4.

Besides the fact that film forming systems (FFSs) overcome some of the drawbacks of

conventional topical products such as occlusion of sweat-ducts and painful removal (patches)

or easy wipe-off leading to subtherapeutical drug levels (creams, ointments, gels), they can also

act as a drug reservoir reducing the frequency of necessary application and thus improving the

patient compliance1,5,6. Additionally, their cosmetic aspects may be more appealing than those

of semisolids as they are fast drying, less greasy and more discrete thanks to the transparency7.

Currently some FFS preparations for local treatment of dermatologic diseases (terbinafine

hydrochloride)8 or pain management (combination of lidocaine and tetracaine)9 as well as for

systemic therapeutic effects (estradiol)10 are marketed with others being in the phase of clinical

testing11.

1.2. Mechanism of film formation

The formation of the film begins just after the application when the first molecules of solvent

start to evaporate. Depending on the solubility of film forming polymer in the used solvent, the

FFSs can be either solutions of dispersions. This subsequently influences the process of film

formation1. While the polymer chains in the solution are intimately mixed and film formation

occurs as the solvent evaporates, the polymer particles in a dispersion must first coalesce to

enable the interpenetration of the individual polymer chains (Figure 1). The coalescence is

caused by the with solvent evaporation increasing capillary forces12,13.
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The initial state of polymer also influences the properties of the final film. Polymer solutions

usually result in a transparent, smooth film whereas the films formed from the dispersion,

especially emulsion, might be opaque with rough surface. In both cases the use of plasticizer is

common to improve the properties of the final film4,12.

Figure 1 Schematic illustration of the mechanism of polymeric firm formation from a FFS solution

and dispersion. Image modified based on 12.

Besides the film formation, the evaporation of volatile solvents leads to the significant loss of


[…]


the human body (50 °C). Due to the fact that viscosity is a temperature dependent parameter

drop of its values with growing temperature was expected and confirmed. The clearly

observable difference in viscosity values of PLGA plasticized with the same concentration of

different plasticizers at 25 °C was minimal at 50 °C (Figure 33) showing that the temperature

influence on viscosity is greater than the effect of plasticizer. The same was observed by 2A

and 3T as well.

Figure 33 Effect of different temperature on consistency index K of polymer PLGA plasticized with

30 % of EP, MS or TA.
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The values of viscous modulus exceeding those of elastic modulus obtained from oscillation

testing and phase angle close to 90 ° revealed that the plasticized polymers 8D and 3T are

viscoelastic liquids without an inner structure typical for solid systems at 25 °C in the range of

strain from 0.01 to 100% (Table 15, Table 16). Although the values of viscous resp. elastic

modulus decreased with increasing concentration of plasticizer by 8D, their ratio remained

greater than 1 and didn´t reach the point of gelation where G´´ = G´. Moreover, the phase angle

remained at 90 ° confirming liquid-like nature of the system (Figure 21). For 3T temperature

dependency of the moduli and phase angle was measured in range of 25 to 95 °C (Figure 23)

and showed decrease of both moduli with temperature growth. Most importantly, the ratio of

viscous to elastic modulus also decreased at higher temperatures and from 62 °C slight

reduction of phase angle was observed indicating possible creation of rigid structures.

4.3. Adhesion

The adhesive forces expressed as force necessary to separate the plates showed correlation with

viscosity - the lower the viscosity the lower the adhesion. Thus, the lowest adhesion was

observed by the polymers plasticized with ethyl pyruvate (Figure 34). Although the values of

force necessary to separate the plates were often similar for the individual polymer plasticized

with MS and TA, the difference in adhesion was given by the longer time necessary to decrease

the force by 90% (Figure 24, Figure 25, Figure 26). This time was on average 3 times longer

by the polymers plasticized with TA then by those plasticized with MS (Table 18, Table 20,

Table 22). By 8D plasticized with MS the adhesion dropped with increasing concentration of

the plasticizer (Figure 27) which is in accordance with the previously mentioned decrease in

adhesion with lower viscosity. The adhesive force of the sample plasticized with only 10% of

MS was much greater that by the higher concentrations of MS so it was not possible to plot its

drop into the chart within the visible range of time.
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Figure 34 Effect of different plasticizers on adhesion of polymers PLGA, 2A and 3T

4.4. SEM

The SEM observations of films composed of 2A and 5% of salicylic acid without plasticizer or

with 30% of MS were performed and the resulting images are shown in Figure 28, Figure 29,

Figure 30 and Figure 31. Both films are homogeneous on their top surface as well as inside

the material indicating complete dissolution of the drug. However, the top surface of the non-

plasticized 2A film shows small longitudinal cracks (Figure 28) that might have been caused

by shear stress applied during the preparation of the sample for the SEM measurement. The top

surface of plasticized 2A film is almost perfectly smooth without pores and structural defects

(Figure 29). The same is true for its fracture surface while the fracture surface of the non-

plasticized variant shows several cracks indicating its higher fragility (Figure 30). Based on

these findings, it can be concluded that polymer 2A with suitable plasticizer can form a firm,

homogenous, non-porous film which shows certain degree of elasticity important for skin

application.

4.5. Drug release

FFSs for trial drug release tests were prepared with polymer 2A, salicylic acid and methyl

salicylate. Salicylic acid was chosen as a model drug for drug release testing due to its good

availability and fact, that it´s often used for topical delivery of salicylates. Methyl salicylate
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was the plasticizer of choice because it is also a prodrug of salicylates and increases the amount

of delivered salicylates36. Salicylic acid was incorporated in concentration of 5% or 10%,

methyl salicylate in concentration of 10% or 20%. In the period of 11 days 43% of the

salicylates was detected to be released from the formulation with 20% of methyl salicylate,

whereas in the FFSs with lower concentration of methyl salicylate (10%) 68% resp. 58% of

salicylates was found to be released (Figure 35). As there were no film residues present after

11 days the expectation is that all salicylates were released proving the spectrophotometric

method not suitable for their quantitative determination. Based on the obtained results it can be

stated that liberation is reduced with higher concentration of methyl salicylate. Furthermore,

the use of 2A lead to the prolonged release of salicylic acid which is advantageous for single-

dose treatment. No release lag-time as well as initial burst was observed at any FFS. Dissolution

profiles displayed linear dependence on the time between 5 and 96 hours which is in compliance

with the findings made by Andreopoulos et al. in 2001 with poly(D,L-Lactide)74 (Figure 36).

However, further research is necessary to confirm this. To assess the concentration of released

salicylates more accurately, HPLC method is recommended for future testing.

Figure 35 Dissolution profiles of FFS containing 2A, salicylic acid and methyl salicylate in different

ratios.
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Figure 36 Linear course of dissolution profiles of FFS containing 2A, salicylic acid and methyl

salicylate in different ratios in time range from 5 h to 96 h.
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5 CONCLUSIONS

When combined with suitable plasticizer, PLGA as well as its derivates branched on

tripentaerythritol (3T), polyacrylic acid (2A) or dipentaerythritol (8D) have adequate thermal,

rheological and adhesive properties for use in film forming systems (FFSs). After plasticization

all tested polymers showed Newtonian behavior with shear rate independent viscosity. From

the three tested plasticizers, ethyl pyruvate was the most efficient one leading to the largest drop

in viscosity. However, for formulation of salicylic acid loaded FFSs methyl salicylate was

preferred over ethyl pyruvate because besides having plasticizing properties it is also a source

of salicylates. Combination of 2A and methyl salicylate enabled successful formulation of

salicylic acid FFSs. SEM imaging confirmed the homogenous state of the film and effect of the

plasticizer on its mechanical properties. Release of salicylates showed linear pattern within the

first four days.
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