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The thesis is dealing with the physicoechemical characterization of mixtures containing potential

components for the formation of in situ film forming systems.

The theoretical part is describing the different components of film forming systems together with techiques

used for their characterization. Experimentaly, several combinations of polymer containing plasticizer or

not and salicylic acid as active substance were prepared and tested for selected properties including DSC,

Rheology, adhesion, SEM and drug release.

The theoretical part of the thesis is nicely written. Some minor language mistakes exist but the message is

succesfuly given. I really enjoyed reading the part explaining the different components of film forming

systems. From the experimental part is missing the description of preparing the different formulations

before testing but I assume it is simple mixing and mixture homogenization. The absence of text at the

section of results is a drawback which I would not recommend for the future. A combined section of

Results and Discussion would be advantageous. The discussion part would be of higher quality if (a) there

was a justification of the different concentrations used for each component (eg why the specific

concentrations of plasticizer were used or why the speicifc concentrations of salicylic acid were used) and

(b) the obtained experimental data of this work were compared in a further extend with similar experiments

published before. It is noteworthy that only three references are present in this section (references 36, 38

and 74).

Nevertheless, the content of the thesis is presenting a workload sufficient for a rigorous thesis and this is

why I am recommending for presentation.

Questions:

1) Section 1.3.3.3, table 2: Chitosan is described as non soluble in water and ethanol but characterized as

hydrophilic. Why?

2) Section 2.7: For the drug release profile experiment the formulations were tested at temperature 37 oC

and pH 7.4. Why? In addition, even if it is not a part of this work, the calibration curve of Figure 6 was

used. How this calibration curve was prepared?

3) Section 4.5. How the percentages of salicylate release (page 58) were calculated?

4) Ethyl pyruvate was found to be the most efficient plasticizer. Do you have some possible explanation?
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